- D.21.1.8pr. (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Si cui lingua abscisa sit, an sanus esse videatur, quaeritur. Et exstat haec quaestio apud ofilium relata apud eum in equo: ait enim hunc videri non esse sanum.*

---

<sup>225</sup> Cfr. sul punto R. ORTU, 'Aiunt aediles...', cit., 166 ss.

b) Vizi inerenti all'uso della parola.

I passi che rilevano in proposito sono essenzialmente:

- D.21.1.9 (Ulp. 44 *ad Sabinum*): *Mutum morbosum esse Sabinus ait: morbum enim esse sine voce esse apparet. Sed qui graviter loquitur, morbosus non est, nec qui ἀσαφῶς: plane qui ἀσημῶς loquitur, hic utique morbosus est.*

- D.21.1.3 (Gai. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Vel protervi vel gibberosi vel curvi vel pruriginosi vel scabiosi, item muti et surdi.*

- D.21.1.10.5 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Quaesitum est, an balbus et blaesus et atypus isque qui tardius loquitur et varus et vatius sanus sit: et opinor eos sanos esse.*

c) Vizi che colpiscono la vista.

A tal proposito, si leggano i seguenti frammenti:

- D.21.1.10.3 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *De myope quaesitum est, an sanus esset: et puto eum redhiberi posse.*

- D.21.1.10.4 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Sed et νυκταλωπα morbosum esse constat, id est ubi homo neque matutino tempore videt neque vespertino, quod genus morbi Graeci vocant νυκταλωπα. Luscitionem eam esse quidam putant, ubi homo lumine adhibito nihil videt.*

d) Vizi che colpiscono un arto o un *membrum*.

Si tratta di una categoria che ricomprende una pluralità di vizi fisici, tra cui:

- D.21.1.6.1 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Trebatius ait impetiginosum morbosum non esse, si eo membro, ubi impetigo esset, aequè recte utatur: et mihi videtur vera Trebatii sententia.*

- D.21.1.12.1 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Eum, qui alterum oculum aut alteram maxillam maiorem habet, si recte iis utatur, sanum videri Pedius scribit: ait enim inaequalitatem maxillarum oculorum brachiorum, si nihil ex ministerio praestando subtrahit, extra redhibitionem esse. Sed et latus vel crus brevius potest adferre impedimentum: ergo et hic erit redhibendus.*

e) Vizi che riguardano un organo interno.

A tal proposito, si leggano in particolare:

- D.21.1.12.4 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Is cui os oleat an sanus sit quaesitum est: Trebatius ait non esse morbosum os alicui olere, veluti hircosum, strabonem: hoc enim ex illuvie oris accidere solere. Si tamen ex corporis vitio id accidit, veluti quod iecur, quod pulmo aut aliud quid similiter dolet, morbosus est.*

- D.21.1.14.4 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Item de eo qui urinam facit quaeritur. Et Pedius ait non ob eam rem sanum non esse, quod in lecto somno vinoque pressus aut etiam pigritia surgendi urinam faciat: sin autem vitio vesicae collectum umorem continere non potest, non quia urinam in lecto facit, sed quia vitiosam vesicam habet, redhiberi posse: et verius est quod Pedius.*

- D.21.1.14.8 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Si quis antiadas habeat, an redhiberi quasi vitiosus possit, quaeritur. Et si antiades hae sunt quas existimo, id est inveteratas, et qui iam discuti non possint faucium tumores, qui antiadas habet vitiosus est.*
- D.21.1.12pr. (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Qui clavum habet, morbosus est: sed et polyposus.*

f) Vizi e malattie femminili.

Sulla donna, si vedano in particolari i seguenti frammenti:

- D.21.1.14.3 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *De sterili Caelius distinguere Trebatium dicit, ut, si natura sterilis sit, sana sit, si vitio corporis, contra.*
- D.21.1.14pr. (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Quaeritur de ea muliere, quae semper mortuos parit, an morbosa sit: et ait Sabinus, si vulvae vitio hoc contingit, morbosam esse.*
- D.21.1.14.7 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Mulierem ita artam, ut mulier fieri non possit, sanam non videri constat.*
- D.21.1.15 (Paul. 11 *ad Sab.*): *Quae bis in mense purgatur, sana non est, item quae non purgatur, nisi per aetatem accidit.*

- D.21.1.14.2 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Puerperam quoque sanam esse, si modo nihil extrinsecus accidit, quod corpus eius in aliquam valetudinem immitteret.*

g) Il caso dell'eunuco.

In riferimento al dibattito giurisprudenziale sulla rilevanza ai fini redibitori della condizione dell'eunuco, riportiamo i seguenti passi:

- D.21.1.6.2 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Spadonem morbosum non esse neque vitiosum verius mihi videtur, sed sanum esse, sicuti illum, qui unum testiculum habet, qui etiam generare potest.*
- D.21.1.7 (Paul. 11 *ad Sab.*): *Sin autem quis ita spado est, ut tam necessaria pars corporis et penitus absit, morbosus est.*

In merito ai *vitia animi* invece, le *causae redhibitionis* inizialmente contemplate dall'editto edilizio erano, tassativamente, le seguenti:

- l'inclinazione a fuggire (*fugitivus*);
- l'inclinazione a vagabondare (*erro*);
- la commissione di un delitto privato non ancora composto dal quale poteva derivare un giudizio nossale a carico dello schiavo (*noxam non solutus*);

cui si aggiungono, probabilmente durante il I secolo a.C. o, al più, durante i primi decenni del I secolo d. C.<sup>226</sup>:

---

<sup>226</sup> «Già nel corso della fase finale della repubblica si registrano i primi anni di vacanza dell'elezione degli edili (con attribuzione delle loro funzioni ai due pretori)

- la commissione di un crimine passibile di pena capitale;
- il tentativo di suicidio;
- precedenti combattimenti nell'arena contro le belve.